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ÖZ 

Amaç: Periodontal patlar, yara bölgesinin tükürük, mekanik irritasyonlar ve 
bakterileri birikiminden korunması gibi amaçlarla kullanılmaktadır. Patların 
boyutsal stabilitesinin bozulması, kenar sızıntısına, bakteri ve plak 
akümülasyonuna neden olabilir. Bu çalışmanın amacı periodontal patlardaki 
boyutsal değişimin zaman, ısı ve kalınlık yönünden üç boyutlu olarak 
incelenmesidir. 

Gereç ve Yöntem: 16 adet 1x2 cm boyutunda kalıp 8 adet nemli ortamda ve 
8 adet oda sıcaklığında olacak şekilde 2 gruba ayrılmıştır. Kalıplar 2, 4, 6 ve 
8 mm derinliğinde boşluk ve 3D karşılaştırma için referans noktaları olacak 
şekilde Microsoft 3D builder programı kullanılarak tasarlanmıştır. 4K DLP/SLA 
yazıcı kullanılarak model reçinesi ile kalıplar hazırlanmıştır. Patlar, 45 sn 
süreyle homojen renk elde edilinceye kadar cam bir yüzey üzerinde 
hazırlanmıştır. Nemli eldiven ile kalıp boşluklarına pat uygulanmıştır. 
Ölçümleri Sirona İneos blue laboratuvar tarayıcısı ile yapılmıştır. STL dosyası 
kullanılmıştır. Ölçümler 1., 2., 3., 6., 10., 12., 24., 36., 48., 60., ve 72., 
84., 96., 108. ve 120. saatlerde yapılmıştır. Boyutsal değişim Cloud Compare 
v2 yazılımı ile ölçülmüştür. İstatistiksel analizlerde Graphpad prism version 
9 kullanılmıştır. İki yönlü ANOVA kullanılmıştır. 

Bulgular: Zamana bağlı boyutsal değişimde tüm gruplarda istatistiksel olarak 
anlamlı tespit edilmiştir (p<0.001). Daha az kalınlıkta olan örneklerde oda 
sıcaklığında bulunan gruplar, nemli ortamda bulunanlardan daha fazla 
değişim göstermiştir. Patın kalınlığı arttıkça, nemli ortamda bulunan 
örneklerin daha fazla değişim gösterdiği tespit edilmiştir. 

Sonuçlar: Periodontal patların zamana bağlı boyutsal değişiklik gösterdiği 
tespit edilmiştir. Bu değişikliğin stabilite üzerine etkisinin incelendiği başka 
çalışmaların yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: 3D ölçüm, Boyutsal stabilite, Periodontal Patlar 

ABSTRACT 

Background: Periodontal dressings are used to protect the wound area from 
bacteria and mechanical irritations. Dimensional changes of the dressing can 
cause accumulation of bacteria. The aim of this study is to examine 
dimensional change in periodontal dressings in 3D. 

Methods: 16 moulds of 1x2 cm size were divided into 2 groups; 8 were in 
humid conditions, and 8 were at room temperature. The 2-4-6- and 8-mm 
deep moulds were designed using Microsoft 3D builder program with reference 
points. Moulds were prepared with model resin using a 4K DLP/SLA printer. 
The paste was applied to the moulds as manufacturer described. 
Measurements were made with a Sirona Ineos blue laboratory scanner. 
Measurements were made at the 1st, 2nd, 3rd, 6th, 10th, 12th, 24th, 36th, 
48th, 60th, 72nd, 84th, 96th, 108th, and 120th hours. Dimensional change 
was measured with Cloud Compare v2 software. Graphpad prism version 9 
was used for statistical analysis. Two-way ANOVA was used to examine 
variables. 

Results: The time-dependent dimensional change was found to be 
statistically significant in all groups (p<0.001). In the samples with less 
thickness, the groups at room temperature showed more variation than in the 
humid environment. It was determined that as the thickness of the paste 
increased, the samples in the humid environment showed more change. 

Conclusion: Periodontal dressings have been found to show dimensional 
changes over time. There is a need for further studies examining the effect 
of this change on stability of the periodontal dressing materials. 

Keywords: 3D measurement, Dimensional Stability, Periodontal Dressings. 
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GİRİŞ 

Periodontal cerrahi sonrasında bakteriyel enfeksiyonlar, oral kavitedeki fonksiyonel ve fiziksel kuvvetlerin yara iyileşmesini etkileyebildiği 
bildirilmiştir.1 Post operatif dönemde yara bölgesini örtmek ve bölgeyi tükürükten, yiyecek artıklarının birikiminden ve travmadan korumak 
amacıyla minör cerrahi, mukogingival cerrahi, estetik cerrahiler ve flep cerrahileri gibi işlemlerden sonra yara bölgesini korumak amacıyla 
periodontal patların kullanılması önerilmiştir.2,3 Bu amaçla çok sayıda materyal üretilmiş ve halen deneysel olarak geliştirilmektedir.3,4 

İdeal bir periodontal patın manipülasyonu kolay olmalı, düzgün ve oral mukozayı irrite etmeyen bir yüzeyi olmalı, ağız içerisindeki hareketlerle 
deformasyona karşı dirençli olurken elastisitesini korumalı, dental dokulara iyi bir adezyon ile tutunmalı, plak ve tükürük akümülasyonunu 
engellemek için boyutsal olarak stabil olması gerektiği bildirilmiştir.5,6 Ticari olarak sunulan ideal bir periodontal pat ürünün bulunmadığı 
bildirilmiştir.7 

Periodontal patların hücresel düzeyde sitotoksik olduğunu ve erken dönemde bakteri kolonizasyonunu engellerken geç dönemde artmasına sebep 
olduğunu gösteren çalışmalar bulunmaktadır.4,8 Periodontal patlar çeşitli kimyasal reaksiyonlarla veya ışıkla aktive edilerek sertleşmeleri 
sağlanmaktadır.4 Bu reaksiyonlar sonrasında değişen yapısal özellikleri, adezyonları, iyon salınımları ve boyutsal değişimleri ile ilgili çalışmalar 
yapılmıştır.9,10 

Periodontal patların kullanım alanlarından birisi de greft stabilizasyonudur.11,12 Patlardaki istenmeyen boyutsal değişim sebebiyle periodontal 
patların stabilizasyonunun da etkilenebileceği ve serbest dişeti grefti sonrasında meydana gelen yetersiz stabilizasyonun, greftin büzülmesini  
arttırabileceği bildirilmiştir.11 Gjerdet ve Haugen13 patlardaki lineer boyutsal değişimi inceledikleri çalışmada, patlarda zamana bağlı boyutsal 
değişim olduğunu ve buna bağlı olarak kenar sızıntısı sorunu ile patın altına giren tükürüğün dokunun inflamasyonuna sebep olabileceğini 
bildirmiştir. 

Wang12, patların yedi günden uzun süre kullanılmalarını, plak retansiyonunun yanında alerjik reaksiyonlar nedeniyle tavsiye etmemiştir. Çinko-
oksit non-öjenol patlar periodontolojide sıklıkla kullanılan materyallerdir. Metal oksit ve yağ asitlerinin oluşturduğu antibakteriyel reaksiyon, yara 
bölgesini korumak için bariyer görevi görür.14, 15 Bu patlar baz ve katalizör olmak üzere iki pastadan oluşmaktadır. Baz, çinko oksit, çeşitli yağlar 
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ve adezivler ile bir fungusit olan lorothidol içermektedir. Katalizör ise kolofan reçinesi ile kalınlaştırılmış hindistancevizi yağ asitleri ve 
antibakteriyel bir madde olarak klorotimol içerir.2,16 

Periodontal patların plastisite ve elastisitesi için minimum kalınlığı belirlemek ve büzülmenin de minimum olduğu kalınlığın bulunması klinik 
olarak önem taşımaktadır. 3D yapısının korunması için malzeme özellikleri bilinen periodontal patların akılcı kullanımı ile klinik başarının 
artabileceği öngörülmektedir. 

Periodontal patların fiziksel özelliklerinin değerlendirildiği standardize edilmiş, tekrarlanabilir çalışma literatürde bulunamamıştır. Ayrıca, 
periodontal patların boyutsal değişimlerini inceleyen 3 boyutlu ölçüm yapılan bir çalışma da literatürde bulunmamaktadır. Bu çalışmanın amacı, 
en sık kullanılan periodontal patlardan birisi olan Coe-Pak’ın zamana ve uygulama kalınlığına göre boyutsal değişiminin üç boyutlu olarak 
değerlendirilmesidir. 

Gereç ve Yöntem 

Çalışmada periodontal pat olarak Coe-Pak Regular (Coe Laboratories Inc., USA) kullanıldı. Patın ölçümlerin standardizasyonu amacıyla 1x2 cm 
boyutunda, 4 mm, 6 mm, 8 mm ve 10 mm derinliğinde kalıplar, yarısı üç boyutlu tarama için referans bölgesi, diğer yarısı ise patların 
uygulanacağı bölge olacak şekilde Microsoft 3D builder kullanılarak tasarlandı (Şekil-1). Ayrıca kalıplarla hermetik kapanacak şekilde kapaklar 
da üretilerek 3D taramalarda referans olarak kullanılması amacıyla desenler oluşturuldu. Kalıpların kapağı kapandığında artan patın çıkması 
için kaçış olukları da oluşturulan tasarıma eklendi. Kalıplar ve kapakları Anycubic Photopolymer Resin 405nm UV Resin kullanılarak SLA DLP 3D 
yazıcı (Anycubic Photon Mono 4k) ile elde edildi (Resim-1). 

 

Şekil 1. Microsoft 3D builder kalıp tasarımı. 

 

Resim 1. 3D yazıcı kullanılarak elde edilen kalıplar. 

Patlar için baz ve aktivatör, eşit miktarda cam üzerine 45 sn. süre ile homojen renk elde edilinceye kadar karıştırıldı. Patın yapışkan özelliğinin 
gitmesinin beklenmesi sonrasında nemli eldiven aracılığı ile rulo haline getirilen patlar kalıplara yerleştirilerek kapakları kapatıldı. Taramalar 
Sirona İneos blue laboratuvar tarayıcısı (Inlab SW4.2) ile yapıldı. Taramalarda 30 cm. mesafeden uygulanan Dr.Mat model tarama spreyi 
kullanıldı. Tarama dosyaları STL dosyasına dönüştürüldü. İlk taramalar yapıldıktan sonra 4 mm, 6 mm, 8 mm ve 10 mm kalınlıkta pat bulunan 
kalıplar oda koşullarında 25°C’de ve %100 nemli ortamda vücut sıcaklığında (37°C) bekletilmek üzere iki gruba ayrıldı. Nemli ortam 
oluşturulması amacıyla humidor kullanıldı (Resim-2). Daha sonraki taramalar sırasıyla 1., 2., 3., 6., 10., 12., 24., 36., 48., 60., 72., 84., 96., 
108. ve 120. saatlerde yapıldı. Deneyde her örnek iki tekrar olacak şekilde tasarlandı. Yapılan taramalar Cloudcompare v2 programı ile 
karşılaştırıldı. Çakıştırılan örnekler üzerinde belirlenen 6 noktadaki boyutsal değişim ölçüldü ve ortalamaları alındı (Şekil-2). 
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Resim 2. 37 °C’ye ayarlanmış humidor cihazı. 

 

Şekil 2. Örnekler üzerinde belirlenen noktalardaki boyutsal değişimin ölçümü. 

Elde edilen değerlerin istatistiksel analizi için Graphpad Prism Version 9 programı kullanıldı. Zaman ve ortam değişkenlerinin boyutsal stabilite 
üzerindeki etkisinin incelenmesi için çift yönlü varyans analizi kullanıldı. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul edildi. 

Bulgular 

Tüm gruplarda zaman ile boyutsal değişim arasında anlamlı ilişki bulunmuştur (p<0.0001). 

Nemli ortamdaki (N) gruplardan 4 mm (N4) ve 6 mm (N6) kalınlıktaki gruplar arasında tüm saatlerde istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
bulunmamıştır. Aynı şekilde nemli ortamdaki 8 mm (N8) ve 10 mm (N10) grupları arasındaki fark ve N8 ile N6 arasındaki fark da tüm saatlerde 
istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır. N8 gurubu 3. saatten itibaren, N10 grubu ise 2. saatten itibaren tüm saatlerde N4 grubuna göre 
istatistiksel olarak anlamlı fazla boyutsal değişim göstermiştir (p=0.0083). N10 grubu da 10. saatten itibaren tüm saatlerde N6 dan daha fazla 
değişim göstermiştir (p=0.0121). N10 grubu N8 dışındaki tüm gruplardan daha fazla boyutsal değişim göstermiştir (Şekil-3). 

 

Şekil 3. Nemli ortamdaki grupların boyutsal değişikliğinin zamana bağlı grup içi karşılaştırılması. 

N gruplarının zamana bağlı boyutsal değişimlerinin ortalaması karşılaştırıldığında ise N10 ile N8 arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
bulunmazken, diğer tüm gruplar arasındaki boyutsal değişim ortalamasının istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir (Tablo-1). 

Tablo 1. Nemli ortamda farklı kalınlıklardaki grupların zamana bağlı ortalama boyutsal değişimlerinin karşılaştırılması. 

Tukey çoklu karşılaştırma testi Ortalama farkı % 95 Güven Aralığı Anlamlılık P  

N4 vs. N6 -0.08205 -0,1216 ile -0,04249 **** <0,0001 

N4 vs. N8 -0.1402 -0,1854 ile -0,09502 **** <0,0001 

N4 vs. N10 -0.1977 -0,2544 ile -0,1411 **** <0,0001 

N6 vs. N8 -0.05816 -0,1079 ile -0,008374 * 0.0148 

N6 vs. N10 -0.1157 -0,1760 ile -0,05532 **** <0,0001 

N8 vs. N10 -0.0575 -0,1216 ile 0,006564 ns 0.0955 

ns: anlamlı değil 
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  Oda koşullarındaki (O) gruplarda, 4 mm (O4) ile 6 mm (O6), ve 8 mm (O8) ile 10 mm (O10) grupları arasında tüm saatlerdeki boyutsal değişimde 
istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır. O8, 36. saat ile 60. saatten itibaren tüm saatlerde O4’ten daha fazla boyutsal değişim 
göstermiştir. O10 grubu ise 6. saatten itibaren tüm saatlerde O6’dan ve O4’ten anlamlı olarak daha fazla boyutsal değişim göstermiştir (Şekil-
4). 

 

Şekil 4. Oda koşullarındaki grupların zamana bağlı grup içi karşılaştırılması. 

O gruplarının zamana bağlı boyutsal değişimlerinin ortalaması karşılaştırıldığında, O6 ile O4 ve O8 ile O10 arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir fark bulunmamıştır. Bununla birlikte O8 ve O10 grupları O4 ve O6’dan daha fazla ortalama boyutsal değişiklik göstermiştir (Tablo-2). 

Tablo 2. Oda koşullarında farklı kalınlıklardaki grupların zamana bağlı ortalama boyutsal değişimlerinin karşılaştırılması. 

Tukey çoklu karşılaştırma testi Ortalama farkı 95,00% Ortalama farkın güven aralığı Anlamlılık P değeri 

O4 vs. O6 -0.02726 -0,05561 ile 0,001081 ns 0.0642 

O4 vs. O8 -0.07964 -0,1142 ile -0,04507 **** <0,0001 

O4 vs. O10 -0.09271 -0,1262 ile -0,05920 **** <0,0001 

O6 vs. O8 -0.05238 -0,08944 ile -0,01532 ** 0.0019 

O6 vs. O10 -0.06545 -0,1015 ile -0,02937 **** <0,0001 

O8 vs. O10 -0.01307 -0,05415 ile 0,02802 ns 0.8426 

ns: anlamlı değil 

Gruplar arasındaki boyutsal değişimde; N4 ile O4, N6 ile O6 ve N8 ile O8 grupları arasında tüm saatlerde herhangi bir fark bulunmamıştır. N10 
grubu ile O10 grupları arasında 36. saate kadar anlamlı bir fark bulunmamışken, N10 grubunun 48. saat sonrasında O10 grubundan anlamlı 
miktarda daha fazla değişim gösterdiği belirlenmiştir (Tablo-3). 

Tablo 3. Oda koşulları-10mm (O10) ve Nemli ortam-10mm (N10) gruplarının zamana bağlı boyutsal değişimlerinin karşılaştırılması. 
Saat Tukey çoklu karşılaştırma testi Ortalama farkı 95,00% Ortalama farkın güven aralığı Anlamlılık P değeri 

1 O10 vs. N10  -0.01273 -0,04343 ile 0,01796 ns 0.7647 

2 O10 vs. N10  0.02712 -0,003392 ile 0,05763 ns 0.088 

3 O10 vs. N10  0.01885 -0,02046 ile 0,05816 ns 0.5413 

6 O10 vs. N10  -0.00947 -0,08404 ile 0,06510 ns 0.9994 

12 O10 vs. N10  -0.02205 -0,07262 ile 0,02852 ns 0.6924 

24 O10 vs. N10  -0.04825 -0,1332 ile 0,03675 ns 0.4573 

36 O10 vs. N10  -0.04912 -0,1273 ile 0,02906 ns 0.3221 

48 O10 vs. N10  -0.1213 -0,2114 ile -0,03109 ** 0.0081 

60 O10 vs. N10  -0.1577 -0,3105 ile -0,004869 * 0.0433 

72 O10 vs. N10  -0.1694 -0,3308 ile -0,008005 * 0.0405 

84 O10 vs. N10  -0.1701 -0,3761 ile 0,03581 ns 0.1169 

96 O10 vs. N10  -0.2049 -0,3656 ile -0,04418 * 0.0163 

108 O10 vs. N10  -0.1821 -0,3186 ile -0,04556 * 0.012 

120 O10 vs. N10  -0.1842 -0,3105 ile -0,05779 ** 0.0075 

ns: anlamlı değil 

Ayrıca gruplar arasında, tüm saatlerdeki boyutsal değişimin ortalaması karşılaştırılmıştır. Nemli ortamdaki N10 grubunun 120 saat içerisindeki 
ortalama boyutsal değişiminin, O10’a göre anlamlı derecede daha fazla olduğu belirlenmiştir (Tablo-4). 

Tablo 4. Oda koşullarındaki (O) ve Nemli ortamdaki (N) farklı kalınlıklardaki grupların ortalama boyutsal değişikliklerinin karşılaştırılması 

Tukey çoklu karşılaştırma testi Ortalama farkı 95,00% Ortalama farkın güven aralığı Anlamlılık P değeri 

O4 vs. N4 0.01799 -0,01695 ile 0,05293 ns 0.761 

O6 vs. N6 -0.0368 -0,08259 ile 0,008992 ns 0.2168 

O8 vs. N8 -0.04258 -0,1000 ile 0,01485 ns 0.3132 

O10 vs. N10 -0.087 -0,1565 ile -0,01749 ** 0.0043 

ns: anlamlı değil 
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Tartışma 

Periodontal patlar periodontal cerrahi işlemler sonrasında sunduğu avantajlar sebebi ile kullanılmaktadır.2,7 Periodontal patların stabilitesi ile 
yara yüzeyine adaptasyon ve patın altına plak akümülasyonunun önlenmesi açısından önemlidir.13, 17, 18 Bu çalışmada pat kalınlığının ve ortam 
şartlarının patın boyutsal değişimine etkisi incelenmiştir.  

Periodontal pat kullanımı ile ilgili farklı görüşler bulunmaktadır. Yara bölgesini mekanik travmalardan koruması, yara bölgesinin iyileşme 
dönemindeki stabilitesini sağlaması, post-operatif hemoraji kontrolü ve hasta konforunun sağlanması amacıyla periodontal pat kullanımı 
tavsiye edilmiştir.19, 20 Wikesjo ve ark21, apikale kaydırılan fleplerde flebin yer değiştirmesinin önüne geçtiği ve serbest dişeti grefti 
uygulamalarında greft stabilizasyonuna destek olduğunu belirtmiştir. Sigusch ve ark22 ise kök yüzeyi düzeltmesi uygulanan hastalarda 
periodontal pat uygulanmasının uzun dönemde klinik parametrelere pozitif etkisi olduğunu vurgulamıştır. 

Periodontal patlar ile ilgili yapılan klinik çalışmalarda patın altında plak akümülasyonu olduğunu, yara iyileşmesinde fark olmadığını, hatta 
pat uygulanmayan bölgede yara iyileşmesinin daha iyi olduğunu bildiren çalışmalar bulunmaktadır.23-25 Loe ve Silness26, gingivektomi sonrasında 
periodontal pat uyguladıkları hayvan çalışmalarında patın yara yüzeyine bakan kısmında bakteriyel plak saptamışlar ve periodontal patın yara 
iyileşmesine olan etkisinin az olduğunu belirtmişlerdir.  

Checchi ve Trombelli27 flep cerrahisi sonrasında 7 gün pat uygulanan ve uygulanmayan bölgeler arasında ağrıda fark olmadığını, Bose ve ark28 
ise ağrı skorları ve yüzde oluşan şişliğin pat uygulanan hastalarda daha yüksek bulunduğunu belirtmişlerdir. Flep cerrahisi sonrasında pat 
uygulanan ve uygulanmayan bölgelerdeki klinik parametreleri (gingival indeks, cep derinliği, enflamatuar indeks, klinik ataşman seviyesi) 
karşılaştıran iki çalışmada ise gruplar arasında anlamlı bir fark olmadığı vurgulanmıştır.29, 30 

Heaney ve Appleton18, beş gün pat uygulanan hastalarda patın iç yüzeyinde bakteri varlığı tespit etmişlerdir. Patlarda boyutsal değişiklikler 
oluşabileceğini ve bundan kaynaklanan yüzeydeki düzensizliklerin fonksiyonel hareketlerle birlikte dişeti yüzeyinde abrazif etkiye ve bakteri 
kolonizasyonuna neden olabileceğini belirtmişlerdir. Aynı araştırmacılar, periodontal patların uygulama sonrasında yara debridmanına izin 
vermemek için 1 haftalık süre içerisinde mümkün olduğu zamanda çıkarılmasını önermişlerdir. Bu çalışmanın sonuçlarına göre de 5 günlük 
sürede tüm gruplarda zamana bağlı boyutsal değişiklik olması, patın altına bakteri akümülasyonu olabileceğini düşündürmektedir. 

Coe-Pak’ın 24 saat içerisindeki lineer boyutsal değişimini inceleyen Gjerdet & Haugen13, %0.1’den daha az bir kontraksiyon saptarken, Rubinoff 
ve ark.6 aynı süre zarfında %0.1’den daha az lineer ekspansiyon gözlemlemiştir. Çalışmalarda farklı tekniklerle lineer boyutsal değişiklikler 
incelenmiştir. Bu çalışma, periodontal patlardaki boyutsal değişikliğin üç boyutlu olarak incelendiği ilk çalışmadır. Beş günlük süre sonunda 
oda koşulları ve nemli ortamdaki gruplarda zamana bağlı boyutsal değişim olduğu ve bu değişimin pat kalınlığı ile arttığı tespit edilmiştir. 
Nemli ortamdaki 4 mm kalınlığındaki pat 5. günde ortalama 0.2182 mm değişirken, 10 mm kalınlığındaki patın 0.5201 mm değiştiği görülmüştür. 
Ağız ortamında bu boyutsal değişikliklerin bakteri akümülasyonuna neden olabileceği ve patın uygulandığı alana adaptasyonunu azaltabileceği 
düşünülmektedir. 

Bu çalışmada periodontal patların boyutsal değişiminin üç boyutlu olarak incelenmesi ile patların ağız içerisindeki davranışı daha tahmin 
edilebilir bir hale gelmiştir.  Araştırılan farklı kalınlıklardaki patların boyutsal değişiklikleri karşılaştırılarak ağız içerisinde kullanılması gereken 
ideal kalınlığın belirlenmesi amaçlanmıştır. Yine de ağız içerisinde genellikle tek bir kalınlıkta yerleştirilmeyip dişler etrafına, embraşürlere 
adaptasyon sağlaması amacıyla değişik şekillerde ve kalınlıklarda uygulanmaktadır. Bu çalışmada sabit kalınlıklarda hazırlanan periodontal 
patlar incelenmiştir. Ayrıca ağız içerisindeki fonksiyonel hareketler, tükürük miktarının gün içerisindeki değişimi veya çiğneme esnasında gelen 
kuvvetlerin etkisi bu çalışmada değerlendirilememiştir.  

Sonuç 

Çinko oksit non-öjenol bazlı periodontal patın üç boyutlu boyutsal değişiminin 5 günlük süre içerisinde, farklı koşullarda incelendiği bu 
çalışmada, zamana, ortama ve uygulanan kalınlığa bağlı olarak patın boyutsal değişikliğinin etkilendiği görülmüştür. 37°C’de ve nemli ortamda 
bulunan patların oda şartlarında bulunan patlardan daha fazla boyutsal değişime uğradığı tespit edilmiştir. Pat kalınlığı arttıkça boyutsal 
değişim de anlamlı olarak artmaktadır. Periodontal patların boyutsal değişikliğinin ağız ortamında incelendiği ileri çalışmalar yapılması 
gerekmektedir. 
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